- 1 -

山东农业大学研究生处通知
研通字 [2020]23 号

关于加强研究生宿舍安全卫生管理工作的意见

研究生宿舍安全有序和卫生整洁是学校研究生教育高质量发展的

重要保障，也是学校安全稳定的重要内容。为全面加强我校研究生宿

舍安全卫生工作，全面排查预防安全隐患，营造干净整洁、文明有序

的研究生宿舍生活环境，现就加强研究生宿舍安全卫生管理工作的意

见做如下安排：

一、组织领导

研究生宿舍安全卫生管理工作在学校学生公寓管理领导小组具体

领导下开展工作。学校成立研究生宿舍安全卫生常态化检查工作小组，

由研究生处（研工委）主要负责同志任组长，研究生处（研工委）负

责人、学校大学生社区管理服务中心负责人、各学院分管研究生工作

的学院负责人和学校研究生会主要负责学生干部为成员，负责统筹安

排、调度、抽查学校研究生宿舍安全卫生管理工作具体事宜。各学院

要成立由分管研究生工作的学院领导任组长、有关研究生导师、辅导

员、青年教师、学院研究生会干部为成员的学院研究生宿舍安全卫生

常态化检查工作小组，负责落实学校有关要求，具体指导学院研究生

宿舍安全卫生管理具体工作。

二、工作安排

- 2 -

（一）加强研究生宿舍安全卫生管理教育引导

要充分发挥研究生宿舍作为研究生思想政治教育工作育人阵地功

能，引导研究生树立积极向上的价值取向和全方位成才的素质构建。

利用微信公众号、校园宣传条幅、宣传栏等媒体工具建立多种形式的

教育宣传途径，倡树建立良好宿舍安全卫生秩序。利用专题会议、宿

舍走访、谈心谈话、导学交流等方式建立教育机制，督导广大研究生

做好宿舍安全卫生整理和良好生活环境保持。教育引导要做到定期教

育与经常性教育相结合、重点教育与普遍教育相结合、宣传教育与开

展活动相结合，引导研究生养成自律习惯，自觉维护社区安全及宿舍

卫生。

研究生宿舍安全、卫生应达到以下要求：

1.安全方面

（１）杜绝大功率用电器，严禁使用电炉、电热得快、电饭锅、

电磁炉、电炒锅、大功率烧水器、电热毯、电动车电池充电等容易造

成危险的大功率电器。

（2）杜绝各种电线和网线，清除强、弱电线相互缠绕现象，坚决

清理私自架设的网线。

（3）禁止使用或存放酒精、便携式煤气瓶、木炭等易燃易爆品，

严禁将化学实验物品在宿舍存放或使用。

（4）避免宿舍无人时手机等电器充电、插线板空载等现象，严禁

插线板、充电宝放置在床铺上使用。

2.卫生方面

（1）宿舍成员表、值日表要按要求张贴，内容完整。值日生要按

- 3 -

照值日表做好宿舍内公共区域值日。宿舍成员要做好个人区域卫生维

护。

（2）宿舍成员要做到被褥叠放整洁、床下物品整齐、个人生活物

品摆放有序等日常维护。

（3）宿舍内地面、桌面做到干净、无垃圾杂物，宿舍内和宿舍门

口楼道无垃圾存放。

（4）室内装饰品位高雅、健康，空气清新、门窗整洁。

负责单位：研究生处（研工委）、大学生社区管理服务中心、各学

院。

时限要求：长期坚持（11 月 23日前，完成本学院有关教育工作）。

（二）开展研究生宿舍安全卫生学院自查整改

在摸清研究生住宿基本信息基础上，学院研究生宿舍安全卫生管

理工作小组要召开专门会议，认真摸排学院研究生宿舍安全卫生管理

中存在的问题和不足，提出整改方案。要在本学院全体研究生层面召

开由学院领导主持参加的研究生宿舍安全卫生管理工作会议，开展教

育引导、安排部署具体整改方案并做好日常检查督导。各学院要在 11

月 30 日前，将本学院研究生宿舍整改落实情况书面报送研究生处（研

工委）。

负责单位：各学院

时限要求：11 月 30 日前

（三）开展研究生社区安全卫生工作常态化检查

各学院要充分调动学生党员骨干、青年教师、有关导师的参与研

究生教育管理的积极性，组织建立本学院安全卫生常态化检查机制，

- 4 -

对本学院存在的研究生宿舍管理问题及时发现、及时处理、及时整改

到位。11月 30日之后，研究生处（研工委）、大学生社区管理服务中

心、有关研究生辅导员等研究生工作人员将定期开展宿舍安全卫生常

态化检查工作，对检查存在的问题要求学院进行整改落实，对问题严

重的宿舍、学院将在一定范围予以通报。

责任单位：研究生处（研工委）、大学生社区管理服务中心、各学

院辅导员。

时限要求：长期坚持。

（四）开展校院两级研究生会宿舍安全卫生普查

充分发挥研究生学生组织在研究生宿舍自我管理、自我教育的职

能，组织校院两级研究生会对各学院宿舍开展随机检查，对存有安全

隐患、宿舍卫生条件差的宿舍（值日生及所在学院）及时反馈有关学

院予以整改落实，并将检查整体结果在全校范围适当途径予以公开。

责任单位：校研究生会、院研究生会

时限要求：长期坚持。

三、有关要求

（一）高度重视、认真组织。研究生宿舍工作与研究生生命财产

息息相关，与研究生日常生活学习密不可分。各学院要高度重视研究

生宿舍安全卫生管理工作，查找研究生宿舍管理工作中存在的问题，

提出适合本学院的整改措施，认真落实分工负责工作要求，树立驰而

不息、久久为功的工作理念，将研究生宿舍管理工作作为研究生教育

管理的长效工作和重要工作，抓在细节、抓在实处、抓出成效，

（二）注重实效、全员参与。学校研究生数量规模、年龄结构、

- 5 -

社会阅历、培养层次等方面存在差异，要充分研究宿舍管理问题现状，

立足研究生特点实际，开展“建设标准统一、方法形式各异”切实有

效的宿舍管理工作。要充分发挥研究生导师在研究生育人中的第一责

任人作用，实施研究生宿舍卫生检查情况重点问题、人员，定期、定

范围的整改通报办法，构建常态化、长效能的研究生安全卫生管理机

制。要充分调动青年教师、党员骨干参与研究生宿舍管理的积极性，

切实将宿舍管理与育人功能深度融合。

（三）评先树优、形成常态。各学院要鼓励广大研究生结合实际

开展文明宿舍、先优宿舍等创建活动，对宿舍安全卫生工作表现优异

的个人在年度奖助学金等先优评选中予以体现。各学院要将本学院研

究生宿舍安全卫生工作在适当范围内实行常态化通报机制，对重点问

题要通报到研究生导师，并问题作出限期整改。学校将对全校研究生

宿舍安全卫生工作在适当范围内予以通报，对问题严重的学院将要求

学院进行限期整改。研究生处（研工委）根据检查结果将对学院研究

生宿舍安全卫生管理工作进行评价，并在学院年度考核予以体现。

附：研究生宿舍安全卫生常态化检查评分表

研究生处   研工委

2020 年 11 月 17日

- 6 -

研究生宿舍安全卫生常态化检查评分表

检查日期  检查人

楼号  宿舍号  所在学院

（一）宿舍安全评价标准

１.宿舍无电炉、电热得快、电饭锅、电磁炉、电炒锅、电水杯、大功率烧

水器、电热毯、电动车电池充电等容易造成危险的大功率电器；

２.宿舍无电线和网线，强、弱电线相互缠绕现象，自架设的网线；

３.宿舍无存放酒精、便携式煤气瓶、木炭等有毒、易燃易爆品实验用品或

有机物品；

４.宿舍无人值守时，人走灯灭，无充电宝、手机、电脑等易发热用电器充

电现象。

（二）宿舍卫生评价标准

１.宿舍成员表、值日表，按要求张贴，内容完整；

2.宿舍成员要做到被褥叠放整洁、床下物品整齐、个人生活物品摆放有序

等日常维护；

3.宿舍内地面、桌面做到干净、无垃圾杂物，宿舍内和宿舍门口楼道无垃

圾存放；

4.室内装饰品位高雅、健康，空气清新、门窗整洁。

（三）考核结果（在本宿舍出现问题项目，划“√”）

１.符合上述全部要求的，考核结果为“Ａ”；

２.有其中一项不符合的，考核结果为“B”；

3.有其中两项不符合的，考核结果为“C”；

4.有其中三项不符合的，考核结果为“D”；

5.有四项及以上不符合的，考核结果为“E”。

安全评价  卫生评价

其他事项

记录

对两个及以上学院的混合宿舍以 1号床铺所在学院计分。

研究生处（研工委）制表